



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月14日

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション  
 コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 永井 賢治  
 (氏名) 藤田 芳孝

上場取引所 名  
 TEL 0594-31-6668

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	4,212	△4.2	167	△27.7	145	△26.7	121	△31.5
2019年3月期第3四半期	4,398	11.0	232	21.7	197	38.4	177	48.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 123百万円 (△26.5%) 2019年3月期第3四半期 168百万円 (27.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	101.05	—
2019年3月期第3四半期	147.53	—

※当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,034	1,285	21.3
2019年3月期	5,930	1,161	19.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 1,282百万円 2019年3月期 1,161百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	△2.1	260	△4.0	220	△5.9	200	△3.8	166.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	1,209,000 株	2019年3月期	1,209,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	5,083 株	2019年3月期	5,038 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	1,203,958 株	2019年3月期3Q	1,204,212 株

※当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税の増税後、国内においては景気の停滞感があり、また、海外においては米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題の影響など、依然として先行きは不透明な状況となっています。

ステンレス製管継手の製造販売を主力事業とする当社グループが属するステンレス業界におきましては、依然として需要の回復には至っておりませんが、年明け以降、主要な最終納入先である半導体業界は緩やかな回復基調にあり、本格的な需要回復が待たれるところです。

そのような状況下、当第3四半期連結累計期間における連結売上高は4,212百万円(前年同四半期比4.2%減)となりました。売上総利益につきましては、838百万円(前年同四半期比6.4%減)、営業利益は167百万円(前年同四半期比27.7%減)、経常利益は145百万円(前年同四半期比26.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は121百万円(前年同四半期比31.5%減)とそれぞれ減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ104百万円増加し、6,034百万円となりました。これは主に、現金及び預金が38百万円、たな卸資産が9百万円、投資その他の資産が10百万円それぞれ減少しましたが、受取手形及び売掛金が168百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ19百万円減少し、4,749百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が34百万円、短期借入金40百万円それぞれ増加しましたが、賞与引当金が26百万円、長期借入金が73百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ123百万円増加し、1,285百万円となりました。これは主に、当第3四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純利益121百万円を計上したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日発表の予想数値からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	427,127	388,466
受取手形及び売掛金	1,221,147	1,390,059
電子記録債権	102,941	106,436
たな卸資産	1,113,668	1,104,440
その他	41,498	40,609
貸倒引当金	△2,811	△2,099
流動資産合計	2,903,572	3,027,914
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	274,784	268,441
機械装置及び運搬具(純額)	47,426	44,286
土地	2,435,239	2,435,184
その他(純額)	65,275	68,185
有形固定資産合計	2,822,725	2,816,098
無形固定資産	17,071	14,737
投資その他の資産	187,099	176,239
固定資産合計	3,026,896	3,007,074
資産合計	5,930,468	6,034,989
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	572,399	607,044
短期借入金	1,904,000	1,944,500
1年内返済予定の長期借入金	164,410	159,337
未払法人税等	17,487	9,888
賞与引当金	52,350	26,336
その他	112,903	134,187
流動負債合計	2,823,550	2,881,294
固定負債		
長期借入金	1,199,534	1,125,708
再評価に係る繰延税金負債	565,868	565,868
退職給付に係る負債	83,533	89,979
その他	96,442	87,003
固定負債合計	1,945,378	1,868,559
負債合計	4,768,928	4,749,853

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,399
利益剰余金	△624,767	△503,106
自己株式	△4,893	△4,927
株主資本合計	96,738	218,366
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,477	19,256
土地再評価差額金	1,036,081	1,036,081
為替換算調整勘定	12,242	8,706
その他の包括利益累計額合計	1,064,801	1,064,044
非支配株主持分	—	2,724
純資産合計	1,161,539	1,285,135
負債純資産合計	5,930,468	6,034,989

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	4,398,002	4,212,782
売上原価	3,501,948	3,374,460
売上総利益	896,054	838,322
販売費及び一般管理費	663,796	670,456
営業利益	232,257	167,866
営業外収益		
受取利息	62	7
受取配当金	4,034	3,864
設備賃貸料	3,403	3,177
デリバティブ評価益	—	2,723
受取保険金	1,500	426
受取手数料	2,111	3,751
持分法による投資利益	—	83
その他	2,382	3,993
営業外収益合計	13,495	18,028
営業外費用		
支払利息	23,607	21,773
手形売却損	10,952	9,476
支払手数料	5,500	6,205
持分法による投資損失	6,485	—
その他	1,470	3,419
営業外費用合計	48,014	40,874
経常利益	197,737	145,020
特別損失		
減損損失	79	55
固定資産除却損	22	120
固定資産売却損	—	58
特別損失合計	101	233
税金等調整前四半期純利益	197,635	144,786
法人税、住民税及び事業税	20,302	20,659
法人税等調整額	△323	△258
法人税等合計	19,978	20,400
四半期純利益	177,656	124,386
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	2,724
親会社株主に帰属する四半期純利益	177,656	121,661

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	177,656	124,386
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,420	2,779
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△3,535
その他の包括利益合計	△9,420	△756
四半期包括利益	168,236	123,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,236	120,864
非支配株主に係る四半期包括利益	—	2,765



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

該当事項はありません。

(追加情報)

連結納税制度の適用

当社及び一部の連結子会社は、連結納税制度を適用しております